
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

N° 1178  del 07/08/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

07/08/2018Data:

N. 220  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno SETTE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI VINCENZO 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

CONTRATTO AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DELL'ASILO NIDO COMUNALE 
"DOMENICO D'ALESSIO" DI VIA GIUSTINIANO, APRILIA, CIG 75401486F7 -  RINNOVO.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1178 DEL 07/08/2018 

 

OGGETTO: 

CONTRATTO AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DELL'ASILO NIDO COMUNALE "DOMENICO 

D'ALESSIO" DI VIA GIUSTINIANO, APRILIA, CIG 75401486F7 -  RINNOVO. 

 

Il DIRIGENTE DEL III SETTORE 

 

Ritenuta la propria competenza ex art. 107, comma 3, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2017, avente ad oggetto 

l’approvazione del bilancio finanziario di previsione per gli esercizi 2018 - 2019 - 2020, della nota di 

aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione - 2018 - 2019 - 2020 e della relativa 

nota integrativa; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43   del 06/03/2018 con la quale si è approvato  il 

piano esecutivo di gestione, il piano degli obiettivi e il piano delle performance per il bilancio 

previsionale 2018 - 2020; 

Premesso che: 

▪ con determinazione dirigenziale “reg. gen. n. 1564 del 29/10/2015 ” si è stabilito di indire una 

gara di appalto con procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido 

comunale di via Giustiniano, Aprilia (LT) approvando il disciplinare di gara, il capitolato speciale 

d’appalto e i relativi allegati; 

▪ con la sopra indicata determinazione dirigenziale sono stati approvati il disciplinare e la 

documentazione di gara disponendo tra l’atro che: 

“- l’importo posto a base di gara è pari a € 989.118,00 (esente IVA ai sensi dell'art.10 punto 21 del 

D.P.R. n. 633/1972) oltre gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza (scaturenti da 

D.U.V.R.I.) non soggetti a ribasso (pari ad € 882,00), per complessivi € 990.000,00;  

- il Comune di Aprilia si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 57, comma 5, lettera b) del Codice 

dei Contratti, di affidare all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 

analoghi. Pertanto, ai sensi degli artt. 28 e 29 del Codice, letti in combinato disposto con l’art. 57 

comma 5, lettera b), l’importo complessivo dell’appalto – comprensivo dell’opzione – è pari a € 

1.978.236,00 più € 1.764,00 per gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza (scaturenti da 

D.U.V.R.I.) non soggetti a ribasso, per complessivi € 1.980.000,00;” 

 

Dato atto che: 

▪  con determinazione dirigenziale “reg. gen.  n. 765 del 02/5/2016” si è stabilito di: 

- aggiudicare definitivamente la gara procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione 

dell’asilo nido comunale di via Giustiniano, CIG 6428955D7C a favore della Baby & Job s.r.l., P.IVA 

08033041008;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1178 DEL 07/08/2018 

 

- dare atto che l’importo contrattuale per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido 

comunale di via Giustiniano, CIG 6428955D7C ammonta complessivamente ad € 876.251,43 di cui: 

- € 875.369,43 per l’esecuzione del servizio (inclusi gli oneri di sicurezza interna o aziendali); 

- € 882,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da DUVRI; 

- in data 05/09/2016 rep. n. 3088 è stato stipulato il contratto di appalto per l’affidamento del 

servizio di del servizio di gestione dell’asilo comunale di via Giustiniano Aprilia (LT), tra il Comune 

di Aprilia e la soc. Baby & Job s.r.l., della durata di due anni e che il Comune di Aprilia, come 

stabilito nel disciplinare di gara, si è riservato la facoltà, nei limiti di cui all’art. 57 comma 5, lettera 

b) del Codice dei Contratti (ex D.lgs 163/2006, ovvero ora al nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 

50/2016), di affidare all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione/rinnovo di servizi 

analoghi; 

 

Accertato che ricorrono i presupposti e le condizioni per procedere al rinnovo del servizio per un 

periodo di altri due anni del servizio di gestione dell’asilo nido comunale  agli stessi patti e 

condizioni previsti nel contratto “rep. n. 3088/2016” in quanto: 

▪ il rinnovo del servizio di asilo nido comunale ed il relativo onere finanziario, è stato previsto nel 

bando di gara approvato con Determinazione a contrarre – reg. gen. nr.  1564 del 29/10/2015 – e 

nel contratto con l’affidataria (Baby & Job s.r.l.) come indicato in premessa; 

▪ trattasi di rinnovo del servizio asilo nido comunale, già affidato dalla stazione appaltante in virtù 

di procedura di gara aperta CIG 6428955D7C, alla Baby & Job s.r.l.,  alle stesse condizioni e patti 

stabiliti nel contratto rep. n. 3088/2016; 

 

Considerato che: 

▪ il 31 luglio 2018 è terminato l’anno educativo dell’asilo nido comunale ed è ormai prossima la 

data di scadenza biennale del contratto; 

▪ il Rup, tenuto conto dell’attività di controllo svolta dal Direttore dell’Esecuzione, ha attestato la 

conformità del servizio di gestione dell’asilo nido comunale “Domenico D’Alessio”, CIG 

6428955D7C, svolto della Baby & Job s.r.l. alle disposizioni del  contratto rep. n. 3088 del 

5/09/2016.; 

▪ è stata valutata la convenienza di procedere al rinnovo del contratto di gestione dell’asilo nido 

comunale, sia dal punto di vista economico (in quanto il corrispettivo dovuto è lo stesso che è 

stato definito con  determinazione dirigenziale  “reg. gen.  n. 765 del 02/5/2016 di aggiudicazione 

dell’originaria gara, evitando i prevedibili aumenti legati all’aumento dei costi di gestione, in primo 

luogo del costo del personale, che sicuramente si sarebbero registrati, indicendo ora, a due di 

distanza, una nuova gara), sia dal punto di vista dell’economicità ed efficacia del procedimento 

amministrativo (visto che con il rinnovo si è consegue un notevole risparmio di tempo e di risorse 

umane impiegate, che sarebbe stato necessario impiegare per l’indizione e l’espletamento di una 

nuova procedura di gara); 

▪  il R.U.P. - Dirigente del III Settore, con nota prot. 60264/2018, ha comunicato alla Baby & Job srl 

l’ intenzione dell’Ente di avvalersi della facoltà di rinnovo per altri due anni del contratto per la 

gestione del servizio di asilo nido comunale; 

▪ sono state richieste ed acquisite dalla Baby & Job srl, le dichiarazioni DGUE e dichiarazioni 

integrative  preliminari  alla effettuazione dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

▪  per la procedura di  rinnovo del servizio gestione asilo nido comunale  è stato acquisito il     CIG 

75401486F7 associato al CIG 6428955D7C  del contratto originario; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1178 DEL 07/08/2018 

 

▪ sono stati avviati  e sono in corso di definizione i controlli mediante il sistema AVCPass e con 

richieste specifiche, per la verifica dei requisiti di all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 da parte della Baby & 

Job srl ; 

 

Ritenuto per quanto indicato in premessa, conveniente per l’Ente procedere al rinnovo per un 

periodo di altri due anni del contratto di gestione del servizio dell’asilo nido comunale “Domenico 

D’Alessio” di via Giustiniano, Aprilia, CIG 75401486F7,  con la soc. Baby & Job s.r.l., con sede legale 

in Roma, via Salita San Nicola da Tolentino 25, P. IVA 08033041008 alle condizioni e patti stabiliti 

nell’originario contratto rep. n. 3088/2016; 

 

  

Dato atto che: 

▪ l’importo contrattuale per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale 

“Domenico D’Alessio”  di via Giustiniano per la durata di due anni, CIG 75401486F7, ammonta 

complessivamente ad € 876.251,43 di cui: 

- € 875.369,43 per l’esecuzione del servizio (inclusi gli oneri di sicurezza interna o aziendali) 

importo esente da I.V.A ai sensi dell’art. 10, punto 21, del D.P.R. 633/1972; 

-  € 882,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da DUVRI; 

▪ la spesa per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 ammonta ad 

€ 8.403,00; 

 ▪ l’importo contrattuale per l’affidamento del servizio ammonta complessivamente ad € 

876.251,43 e trova copertura come segue: 

 - quanto ad € 151.192,57, sul cap. 04011.03.06550000 , esercizio finanziario 2018; 

 - quanto ad € 430.000,00 sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2019; 

 - quanto ad € 295.058,86 sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2020; 

 

Dato atto altresì che: 

▪ ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 l’efficacia dell’affidamento, di cui al 

presente atto, è comunque subordinata alla comprova del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

▪ il contratto per il rinnovo dell’affidamento in gestione del  servizio di asilo nido comunale 

verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ; 

▪ qualora, considerato l’attuale  periodo feriale, entro il 03/9/2018 (data prevista per l’inizio 

dell’anno educativo 2018/19) non si sia potuto ancora procedere alla stipulazione del 

contratto, si darà avvio all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza; 

 

Dato atto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti:  

- Il D. Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto dell'Ente;  

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il Regolamento Comunale di contabilità;  

- l’art. 182 e ss. del T.U.E.L. n. 267/2000, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1178 DEL 07/08/2018 

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 

1) procedere al rinnovo per un periodo di altri due anni del contratto di gestione del servizio 

dell’asilo nido comunale “Domenico D’Alessio” di via Giustiniano, Aprilia, CIG 75401486F7, 

con la soc. Baby & Job s.r.l., con sede legale in Roma, via Salita San Nicola da Tolentino 25, 

P. IVA 08033041008 alle condizioni e patti stabiliti nell’originario contratto rep. n. 

3088/2016; 

 

2) dare atto che: 

▪ l’importo contrattuale per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale 

“Domenico D’Alessio”  di via Giustiniano per la durata di due anni, CIG 75401486F7, 

ammonta complessivamente ad € 876.251,43 di cui: 

- € 875.369,43 per l’esecuzione del servizio (inclusi gli oneri di sicurezza interna o aziendali) 

importo esente da I.V.A ai sensi dell’art. 10, punto 21, del D.P.R. 633/1972; 

-  € 882,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da DUVRI; 

▪ la spesa per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 ammonta 

ad € 8.403,00; 

 

3) impegnare: 

▪ l’importo contrattuale per l’affidamento del servizio ammonta complessivamente ad € 

876.251,43 come segue: 

 - quanto ad € 151.192,57, sul cap. 04011.03.06550000 , esercizio finanziario 2018; 

 - quanto ad € 430.000,00 sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2019; 

 - quanto ad € 295.058,86 sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2020; 

▪  la spesa per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 di € 

8.403,00 sul cap. 04011.03.06550000, imp. rag. 1638/2015, esercizio finanziario 2018; 

 

4) dare atto altresì che: 

▪ ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 l’efficacia dell’affidamento, di cui al 

presente atto, è comunque subordinata alla comprova del possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

▪ il contratto per il rinnovo dell’affidamento in gestione del  servizio di asilo nido comunale 

verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ; 

▪ qualora, considerato l’attuale  periodo feriale, entro il 03/9/2018 (data prevista per 

l’inizio dell’anno educativo 2018/19) non si sia potuto ancora procedere alla stipulazione 

del contratto, si darà avvio all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza; 

 

5)   disporre la pubblicazione del presente atto nella “sezione avvisi e bandi” e “ 

 trasparenza”  del sito internet del Comune di Aprilia, www.comunediaprilia.gov.it ; 

 

6) attestare la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1178 DEL 07/08/2018 

 

 

Il Dirigente del III Settore 

Dott. Vincenzo Cucciardi 

 

  

  

  

 

 

 

 

   


		2018-08-07T09:53:10+0200
	cucciardi vincenzo




